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Abstrakt

Tato práce analyzuje vývoj tradičního korejského ženského oděvu od počátku 19. století do

současnosti. Stručně popisuje různé druhy ženského hanboku podle příležitostí, ke kterým se nosil,

či podle postavení jeho majitelky. Dotýká se také tématiky symboliky barev a výšivek. Hlavním

cílem je charakteristika měnící se formy a funkce tradičního ženského oděvu s ohledem na

vyvíjející se korejskou společnost. Práce je rozdělena na kapitoly chronologicky a pokrývá dobu od

pozdního Čosŏnu až do 21. století.

Abstract

This thesis analyses the development of traditional Korean women's clothing from the early 19
th

century to the present. It briefly describes the different kinds of female hanbok by corresponding

occasions or by the status of its owner. It also concerns the themes of symbolism of colours and

embroidery. The main objective of the thesis is the characteristics of the changing form and function

of traditional female clothing with regard to the developing Korean society. The work is divided

into chapters chronologically and covers the period from the late Choseon up to the 21st century.
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1. Úvod

Po dlouhou dobu byl v Koreji oděv symbolem postavení a moci jeho nositele a

obzvláště v přísně konfuciánské společnosti Čosŏnu existovala mnohá pravidla o tom, co

se má a nemá nosit. V té době měla každá část oděvu, jeho barva i výšivky svůj význam.

Oděvy se lišily i podle příležitostí ke kterým se nosily. Od té doby ale uplynulo mnoho let

a Korea prošla různými obdobími, která poznamenala jak samotnou korejskou společnost,

tak i zvyklosti v jejím odívání. Od násilné modernizace přes přísné restrikce až k úplnému

uvolnění, to vše mělo za následek mnohé změny v pohledu na tradiční korejský hanbok.

Vzhledem k tomu, že i dnes stále můžeme spatřit Korejce, kteří hanbok oblékají při

zvláštních příležitostech, víme jistě, že tento tradiční oděv svůj význam ještě úplně

neztratil. Těžko ale můžeme říct, že moderní Korejci nosí stejně jako v minulosti hanbok

proto, aby ukázali své společenské postavení či funkci.

Cílem práce je analýza vývoje tradičního korejského ženského oděvu v období od

počátku 19. století až po současnost s důrazem na změnu jeho funkce v průběhu jeho

vývoje s ohledem na měnící se korejskou společnost. Vzhledem k tomu, že se obvykle

historie vykládá shora, i tato práce je zaměřená především na vyšší vrstvu obyvatel, jíž

oděvy byly přirozeně rozmanitější a také se častěji zachycovaly na dobových obrazech a

později fotografiích.

Práce je rozdělená na sedm základních kapitol. První kapitola představuje tradiční

ženský hanbok, jaké má části a k jakému účelu sloužil. Přibližuje jaký je rozdíl mezi

hanboky jednotlivých společenských vrstev. Lehce se také dotýká významu barev a

symbolů. V neposlední řadě charakterizuje ženské hanboky podle toho, k jaké příležitosti

se nosily. Druhá kapitola mluví o vývoji tradičního oděvu v době otevírání Koreje světu.

Popisuje především dobové reformy a první zahraniční vlivy a jejich dopad na ženské

odívání. Třetí kapitola se věnuje dlouhému období japonské okupace a dalším změnám,

zejména ve funkci hanboku. Tato kapitola také mluví o změnách v samotné ženské

společnosti. Zvláštní pozornost je také věnována prvním školním uniformám. Následující

kapitoly dále stručně popisují vývoj oděvu vždy v jednotlivých desetiletích s ohledem na

vyvíjející se korejskou společnost. Kromě tradičního hanboku se zde mluví i o běžných

oděvech, které v tu dobu v Koreji začínají převažovat. Poslední kapitoly charakterizují

moderní hanbok, jeho různé podoby, význam a pohled dnešních Korejců na něj.

Práci doplňují výřezy z obrazů dvou dobových malířů, Sin Junboka a Kim Ŭnhoa, a

dále pak četné fotografie často neznámých autorů.
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 K přepisu korejských slov do češtiny byla použita česká vědecká transkripce a na

konci práce je připojen slovníček pojmů, kde jsou jednotlivá transkribovaná slova uvedena

v korejštině a ještě jednou stručně vysvětlena.
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2. Tradiční hanbok v období Čosŏnu

Od příchodu prvního korejského hanboku v období Tří království až po období

státu Čosŏn prošel tradiční korejský oděv mnoha změnami. Tradice korejského odívání

byla mnohokrát ovlivněna různými zahraničními styly, z nichž asi největší vliv zanechala

sousední Čína, jejíž vzory byly přijímané po dlouhá léta. Právě z Číny také pocházela

většina látek a materiálů k šití hanboků, stejně jako náměty na výšivky a dekorace. Byla to

ale až doba pozdního Čosŏnu, která přinesla konečnou podobu hanboku. Proto pokud se

dnes mluví o tradičním hanboku, můžeme si představit právě šat, který oblékala vyšší

vrstva obyvatel v období pozdního Čosŏnu.

V tomto období sloužil hanbok hlavně jako znak postavení ve společnosti. Podle

oblečení bylo snadné rozpoznat obyčejného člověka od vznešeného, jeho postavení ve

společnosti, rodinný stav i funkci. Dobrý ekonomický vývoj, změny v hospodářství,

obchodu i řemeslné výrobě vedly k celkové prosperitě země a lidem se dařilo natolik dobře,

že se mohli zaměřit i na takový aspekt života jakým je odívání. Obzvlášť vyšší vrstva

obyvatel dávala barevnými a zdobenými obleky jasně najevo svou majetnost. V Koreji

existoval složitý systém toho, co a kdy se smí a nesmí nosit, a obyčejní lidé tento systém

museli striktně dodržovat. Vyšší vrstva určovala vzory a obyčejní lidé tyto vzory kopírovali.

Percival Lowell, podnikatel a spisovatel, který procestoval Koreu v 80. letech 18. století ve

své knize The Land of Morning calm napsal:

„Co Korejec může, ba co musí nosit, není dáno nepsaným pravidlem, nýbrž

závazným zákonem. Pro daného člověka a v daný čas je změna možná pouze v

rámci úzkého časového úseku. Ale v souladu s obřady musí až do konce života

měnit oblečení. Oděv musí měnit na základě svého věku, životního postavení a

momentálního povolání. Od chvíle, kdy je poprvé zabalen do plenek, až do

svého řádného pohřbu musí stále měnit své oblečení za nové. A pak se na

vrcholu této sekulární variace opakují nekonečné pravidelné změny.“
1

Tento složitý a přísný systém přetrvával v Koreji ještě dlouho a mění se prakticky

až v době otevírání Koreje světu a pronikání prvních západních vlivů do tradiční korejské

společnosti.

1 The Land of Morning Calm, str 317
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 Konečnou podobu korejského oděvu, tedy takového, jaký ho známe dnes, přineslo

v Čosŏnu období králů Jŏngdžoa (1725-1776) a Čŏngdžoa (1776-1800). Vládnoucí vrstva

odmítala nadále přijímat čínské vzory nové vládnoucí dynastie Čching a místo toho si

vytvářela vlastní styl. Společnost byla ovlivněná především neo-konfuciánskými ideály,

které se snažila promítnout do každé části života, tedy i do odívání. Vzhledem k tomu, že

správným neo-konfuciánským ideálem pro ženy byla jejich cudnost, musely se i hanboky

tomuto ideálu přizpůsobit.

Ačkoliv na Západě je ženská cudnost vnímaná jako snaha o zakrytí celého těla, v

Koreji to fungovalo jinak. Ženské hanboky byly kupodivu zahalující i odhalující zároveň.

Sukně byla dlouhá až na zem a velmi široká, aby zcela zakryla nohy. Zejména v pozdním

období Čosŏnu nabírala tvar zvonu, tudíž byla velmi objemná v oblasti boků.
2
Aby se toho

docílilo, nosily ženy velké množství spodniček. Vzhledem k tomu, že byly sukně tak

dlouhé, musely se posadit velmi vysoko a zavazovaly se tak až nad prsy. Naproti tomu

kabátky byly velmi krátké a zakrývaly tak skoro jen ramena a ruce. Tento kabátek se navíc

postupem času čím dál tím víc zkracoval a tak ke konci Čosŏnu byl až tak krátký, že

odhaloval vysoko postavený pas sukně, který měl zůstat očím skryt. Někdy byly kabátky

dokonce tak krátké, že mohly při sebemenším pohybu ženě odhalovat prsa.
3
Takové

odhalování bylo obzvláště neo-konfuciánskými učenci považováno až za hříšné.
4

2 A Study on Fashion Design Incorporating Korean-Style Motifs, str 142-144

3 The Land of Morning Calm, str 322

4 Traditional Korean Costume, str 10-13

Ilustrace 1: Ženský hanbok, Sin Junbok,

poč. 19. století

[…]


V současné době má hanbok několik rozličných funkcí. V prvé řadě je stále určitým

ceremoniálním oblečením pro ty, jež rádi udržují tradice. Nosí se při různých rodinných

oslavách během roku, při narozeninách, svatbách i pohřbech. V druhé řadě je hanbok

jedním ze symbolů, pomocí kterého se Korea prezentuje světu. S tím souvisí jeho

objevování se na obrazovkách televizí, světových módních molech i na diplomatických

jednáních. V neposlední řadě se jedná i o produkt mnohých módních domácích i

zahraničních návrhářů.

Ačkoliv lze těžko předpokládat, že by se hanbok ještě někdy vrátil jako každodenní

oblečení, zdá se, že i nadále bude nedílnou součástí korejské kultury a své místo neztratí

ani ve světové módě.
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Slovníček pojmů

hanbok (한복) – tradiční korejský oděv

čoktturi (족두리) – ozdobná čepička hlavy

hwagwan (화관) – ozdobná čepička hlavy

pchungčcha (풍차) – zimní čepice

nambaü (남바위) – zimní čepice

čobaü (조바위) – zimní čepice

polkki (볼끼) – ochrana na uši

ajam (아얌) – zimní čepice s dlouhými pruhy látky v zadní části

čŏnmo (전모) – klobouk kuželovitého tvaru z bambusu a rýžového papíru

nŏul (너울) – klobouk překrytý dlouhým šátkem

ssŭgäčchima (쓰개치마) - plášť, který se nosil přes hlavu

sakkat (삿갓) – slaměný klobouk

čŏgori (저고리) – vrchní kabátek u hanboku

tongdžŏng (동정) – vnitřní část límečku

kit (깃) – vnější část límečku

torjŏn (도련) – spodní lem kabátku

korŭm (고름) – stuhy, kterými se kabátek zavazoval

sokčŏgori (속저고리) – čŏgori, které se nosil vespod

sokčŏksam (속적삼) – čŏgori, které se nosil vespod

kasŭmgarikä (가슴가리개) – pás

pädža (배자) – vesta

toši (도시) – rukávník

turumagi (두루마기) – kabát

čchima (치마) – sukně u hanboku

mudžiki (무지기) – vícebarevná vícevrstvá spodnička

täsjumčchima (대슘치마) – jednovrstvá spodnička

sokpadži (속바지) – jednoduché spodní kalhoty

tansokot (단속옷) – volné spodní kalhoty se širokými nohavicemi

soksokot (속속옷) – volné spodní kalhoty se širokými nohavicemi

tarisokot (다리속옷) – předchůdce kalhotek

unhje (také marŭnsin) (운혜, 마른신) – boty do sucha z kůže a hedvábí

kkotsin (꽃신) – květy zdobené boty

čipsin (집신) – slaměné boty

mitchuri (미투리) – boty ze slámy, konopí, ramie nebo kůže

činsin (진신) – kožené boty

namaksin (나막신) – dřevěné boty

pŏsŏn (버선) – ponožky

ttŏldžam (떨잠) – tři zlaté ozdobné spony do vlasů

twikkodži (뒤꽂이) – malé spony do vlasů

pinjŏ (비녀) – jehlice do vlasů

norigä (노리개) – dekorativní přívěsky

ŭndžangdo (은장도) – ozdobné stříbrné nožíky

čumuni (주무니) – váčky na drobnosti
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karakčči (가락지) - prsteny

tänggi (댕기) – stuhy do vlasů

pässitänggi (배씨댕기) – látková čelenka pro malé holčičky

malttuktänggi (말뚝댕기) – delší stuha s hranatým zakončením

čebiburitänggi (제비부리댕기) – delší stuha se zakončením ve tvaru zobáčku

totchuraktänggi (도투락댕기) – dlouhá a široká stuha pro nevěsty

ččoktänggi (쪽댕기) – kratší stuha pro vdané ženy

säktong (색동) – kombinace více základních barev

čŏgŭi (적의) – oficiální dvorní oděv

okdä (옥대) – pás

tädä (대대) – šerpa

wŏnsam (원삼) – ceremoniální oděv pro menší slavnosti

tangŭi (당의) – kabát pro malé obřady

magodža (마고자) – kratší svrchní kabát

durumagi (두루마기) – dlouhý svrchní kabát

kisäng (기생) – profesionální společnice

torongi (도롱이) – slaměný plášť farmářů

mudang (무당) – šamanky

munjŏbok (무녀복) – oděv pro šamanky

pänätčŏgori (배냇저고리) – bavlněný kabátek pro novorozené dítě

säktongčŏgori (색동저고리) – barevný oděv pro děti při příležitosti prvních narozenin

kkačchiturumagi (까치두루마기) – barevný kabát pro děti při příležitosti prvních

narozenin

hwarot (활옷) – svatební hanbok

sangbok (상복) – pohřební hanbok

kulgŏn (굴건) – vysoký čepec

čokki (조끼) – vesta

komusin (고무신) – gumové boty

momppä (몸빼) – široké pracovní kalhoty

sinjŏsŏng (신여성) – tzv. nové ženy, vzdělané ženy, které přejímaly různé západní názory

a bojovaly za rovnoprávnost

fusion hanbok (퓨전한복) – hanbok, který v sobě propojuje prvky tradičního oděvu a

západního oblečení

kärjang hanbok (개량한복) – modernizovaný hanbok

sänghwal hanbok (생활한복) – každodenní hanbok

sŏllal (설날) – třídenní oslavy nového roku připadající na 1. den 1. měsíce podle lunárního

kalendáře

čchusŏk (추석) – třídenní oslavy sklizně připadající na 15. den 8. měsíce podle lunárního

kalendáře

tolčančchi (돌잔치) – oslava prvních narozenin dítěte

kulle (굴레) – čepička tvořená několika vrstvami látek

pegil (백일) – oslava 100 dní od narození dítěte

hwangap (환갑) – oslava 60. narozenin
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