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Kateřina Marešová: Vývoj a funkce tradičního korejského ženského oděvu

od začátku 19. století do současnosti

Studentka si vzhledem k dostupné literatuře a stavu bádání zvolila vhodné téma pro

bakalářskou práci. Volba tématu je také adekvátní vzhledem k vzrůstajícímu mezinárodnímu

zájmu o tradiční korejské oděvy a inspiraci hanbokem.

Práce je velice vhodně strukturovaná. Studentka zvolila chronologický přístup k tématu

tradičního korejského oděvu a popisuje jeho vývoj od období Čosŏn po současnost, čemuž

odpovídají jednotlivé kapitoly. Začíná tradičním hanbokem a poté se věnuje jeho proměnám.

Studentka se ovšem neomezuje na pouhý přehled či nastínění vývoje, ale zaměřuje se na

provázanost vývoje hanboku s historickým pozadím, politikou a změnami ve společnosti. Tím

práce získává akademický rozměr a naprosto splňuje požadavky na bakalářskou práci.

Prameny, které studentka v práci použila, jsou pro téma a typ práce zvoleny vhodně.

Z výběru pramenů je zřejmé, že se velice dobře zorientovala v diskurzu jak akademickém, tak

ve zdrojích z oblasti módního průmyslu. Po formální stránce je práce na vysoké úrovni.

Studentka koherentně používá systém citací a bibliografických odkazů. Poctivě cituje prameny

a uvádí zdroje obrazových příloh. Práce je navíc doplněna o „slovníček pojmů“, který čtenáři

umožňuje se při čtení práce orientovat v řadě termínů.

Práci bych vytkl pouze několik drobností. Často narážíme na zmínku, že se ta či ona

část oděvu používala na „rituály.“ Zde by bylo vhodné specifikovat na jaké (např. na str. 19 je

rituál vydělen od svateb, pohřbu a oslav…). Některým částem, či podkapitolám 2.1.1.-5 chybí

kratší úvod, který by čtenáře připravil na následující popis jednotlivých dílů oděvu.

Práci považuji za velice zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení

výborně.

V Praze, dne 11. 6. 2015

Mgr. Marek Zemánek, M.A.